Solidária, implantado no Território Piemonte Norte do Itapicuru e municípios do Estado da Bahia, de acordo
com as especificações e obrigações constantes do Edital de Seleção n. 008/2024. PRAZO: será de 03 (três)
anos, a partir da sua assinatura. Preço: valor global R$ 3.480.000,00 (três milhões quatrocentos e oitenta mil
reais).

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente
favorável à elaboração e entrega, nos prazos e datas pré-estabelecidas pelas Organizações Sociais, os

[...]

NOTA 6 - NO ITEM 2.1, 1. RECEITAS OPERACIONAIS/ 2. DESPESAS, O SALDO REFERE-SE A PAGAMENTO DE DESPESAS “PROVISÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS”.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais), que
conforme cronograma de desembolso trata-se do somatório da 1ª e 2ª parcela do Contrato de Gestão
nº048/2024 destinado a despesa de custeio e investimento. Além do valor acima, a Contratada registra
rendimento bruto sobre aplicação de recurso na quantia de R$3.123,71 (três mil e cento e vinte e três reais
e setenta e um centavos) e transferência do total de R$30.137,64 (trinta mil e cento e trinta e sete reais e
sessenta e quatro centavos) com destino a rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais”, e, tais
valores resultam no somatório de R$552.986,07 (quinhentos e sessenta e cinqüenta e dois mil e novecentos
e oitenta e seis reais e sete centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi
de R$40.345,85 (quarenta mil e trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). O
programado para o trimestre foi de R$146.069,82 (cento e quarenta e seis mil e sessenta e nove reais e
oitenta e dois centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e
sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização
Social ARESOL no território Piemonte Norte do Itapicuru. A partir do desembolso efetivo é possível observar
que a rubrica se comportou de acordo com o limite de 80% do valor global da 1ª parcela correspondente ao
trimestre, que foi de R$232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais). 

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações
trabalhistas, como as parcelas do 13º salário da equipe técnica do Cesol. Para as despesas pertencentes à
rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais” foi transferida da conta principal para a conta específica

[...]

solidária em Salvador/Ba” e “capacitação em EVE – estudo de viabilidade econômica”. 

O período de execução do referido contrato é o 1º trimestre, sendo assim, o Cesol se encontra em fase
inicial de constituição e formação da equipe técnica. 

Em síntese, o total de gasto foi de R$127.427,45 (cento e vinte e sete mil e quatrocentos e vinte e sete reais
e quarenta e cinco centavos) que está de acordo com o limite do total de saídas de recursos previsto para o
referido período. Vale ressaltar, que o recurso disponível decorrente do repasse da parcela supriu as
obrigações previstas. A comissão de acompanhamento, diante da análise financeira da referida prestação